Esto hace que hablar de una recepción de la teología de la luz en el siglo XII obligue, de alguna manera, a tocar otros temas afines. Concretamente, al considerar el problema del conocimiento de Dios, que subyace a muchos otros inherentes a la Edad Media, es preciso abordar el contenido de la obra de arte y, más concretamente, el de la teología de la luz en la iconografía del Pantocrátor. Hablar de la *Maiestas Domini*

²¹¹ *Duo enim simulacra erant proposita homini, in quibus invisibilia videre potuisset. Unum naturae, et unum gratiae. Simulacrum naturae erat species hujus mundi. Simulacrum autem gratiae humanitatis Verbi*, Hugo de san Víctor, PL 175, 117; *Dupliciter ergo lux eterna seipsam mundo declarat: per Scriptura, videlicet et creatural. Non enim aliter in nobis divina cognitio renovatur nisi per divinae Scripturae apices et creaturae specie*, Eriúgena, *In Joh. prol.*, PL 122, 289; *Visibiles formas, sive quas i natura rerum, sive quas in sanctissimis divinae Scripturae sacramentis contemplatur (homo), nec propter seipsas factas, nec propter seipsas appetendas seu nobis promulgatas, sed invisibilis Pulchritudinis imaginationes esse, per quas divina Providentia in ipsam puram et invisibilem Pulchritudinem ipsius Veritatis, quam amat, et ad quam tendit omne quod amat sive sciens sive nesciens, humanos animos revocat*, *In ier. coel.*, PL, 138-139.

²¹² *Non cessat nec tacet laudes tuas universa creatura nec spiritus amnis per os conversum ad te nec animalia nec corporalia per os considerantium ea, ut exurgat in te a lassitudine anima nostra innitens eis, quae fecisti et transiens ad te, qui fecisti haec mirabiliter; et ibi refectio et vera fortitudo*, *Confessions*, V, 1; *Materialia lumina, sive quae naturaliter in caelestibus spatiis ordinata sunt, sive auge in terris humano artificio efficiuntur, imagines sunt intelligibilium luminum*, Escot, *In ier. coel.*, PL 122, 139; *Mens hebes ad verum per materialia surgit/ Et demersa prius, hac visa luce, resurgit*, Suger, *De rebus in adm.*, XXVII.

²¹³ Y. Christe, *Les Grands Portails Romains. Etudes sur l'iconologie des théophanies romanes*, Instituts d'Histoire de la Faculté des Lettres de l'Université de Genève, 7, Genève, Librairie Droz, 1969, p. 37-38.

supone poner en relación, para empezar, tres de textos: los primeros capítulos del *Génesis*, el prólogo del evangelio de Juan y el *Apocalipsis*. No se trata sólo, por ahora, de analizar la obra de arte a la luz de estos textos, sino de considerar la teología de la luz más allá de la documentación histórica, abordándola desde el campo de la imagen estética, porque forman parte de un mismo tejido. Es preciso abrir nuevos interrogantes acerca de esta *imago mundi*. Primero, qué nueva espiritualidad pueden estar expresando estas imágenes en el terreno de una reforma canonical de fuerte contenido agustiniano-platónico; segundo, qué elementos remiten a una visión platónica del mundo, en términos de la relación *anima mundi-lux mundi* y como efecto de una palabra divina pronunciada en forma del *fiat lux*; tercero, en qué términos icónicos se expresa la respuesta al *fiat lux*. Cómo aparece, en el lenguaje de la imagen, la expresión *et sui eum non receperunt* (Juan 1, 11), que apunta a un rechazo, por parte del hombre, de la luz veterotestamentaria del *fiat lux* y de la neotestamentaria del *lux mundi* siendo, a la vez, la misma luz que cristaliza iconográficamente en la imagen del *Pantocrátor*.